
Podstawy Fizyki

Zadania domowe 2

Zadanie 1. Dwie masy M oraz m zostały połączone
giętką i nierozciągliwą linką w taki sposób, jak zostało
to przedstawione na poniższym rysunku. Kąt odchyle-
nia linki 1 od pionu wynosi α = π/6 zaś kąt odchylenia
linki 2 od pionu wynosi θ = π/4. Wiedząc, że układ
jest w stanie równowagi oraz linka położona w centralnej
części jest położona poziomo, jaki powinien być stosunek
m/M , aby układ pozostawał w stanie równowagi? Odp:
m/M =

√
3.

Zadanie 2. Na stole znajdują się klocki o nastę-
pujących masach: m1 = 1kg, m2 = 1, 5 kg oraz
m3 = 3kg (rysunek poniżej). Klocki zostały połączone
jednakową, nierozciągliwą nicią. Przyjmując, że między
każdym z klocków a stołem współczynnik tarcia wy-
nosi µ = 0, 25, oraz, że na klocek M działa siła ciężkości
równa P = 40N, oblicz:

1. Przyspieszenie z jakim porusza się układ. Odp:
a = 2, 76m/s2.

2. Siły naciągu jakie działają między klockami. Odp:
F1 = 28, 96N, F2 = 23, 67N, F3 = 15, 78N.

Zadanie 3. Na równi pochyłej o kącie nachylenia
α = 30◦ znajduje się klocek o masie m1 = 4kg. Do

klocka przymocowano nierozciągliwą nić i przerzucono
ją przez nieruchomy bloczek, umieszczony na szczycie
równi. Do drugiego końca nici przymocowano klocek
o masie m2 = 1kg. Zakładając, że układ porusza się
z przyspieszeniem a = 1, 5m/s2 wyznacz współczynnik
tarcia klocka m1 o równię. Odp: µ = 0, 07.

Zadanie 4. Uczniowie umieścili w dużej kuli o promie-
niu R = 1, 5m małą kulkę, która może się obracać w jej
wnętrzu. Z jaką prędkością kątową powinna się obracać
duża kula, względem osi przechodzącej przez jej środek,
aby mniejsza kulka poruszała się w niej po promieniu
równym r = R/

√
3? Odp: ω = 2, 86 1/s.

Zadanie 5. Na stole umieszczono klocek o masie
M1 = 2kg, gdzie współczynnik tarcia miedzy klockiem
a stołem wynosi µ = 0, 25. Do klocka przyczepiono nie-
rozciągliwą nić, którą przerzucono przez nieruchomy blo-
czek, umocowany do krańca stołu. Drugą stronę nici
przymocowano do swobodnie wiszącego klocka o masie
M2 = 4kg. Przyjmując, że stół porusza się z przyspie-
szeniem as = 2m/s2, z jakim przyspieszeniem względem
stołu będą poruszały się klocki? Odp: a = 7m/s2.
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